Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0728/2025
Em, 30 de abril de 2025

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO QUE
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE MOBILIDADE
URBANA, QUE SEJA FEITO UM ESTUDO
TÉCNICO PARA A VIABILIDADE DE
INSTALAÇÃO DE DUAS LOMBADAS, NA RJ 102,
UMA ANTES E OUTRA DEPOIS DA RUA
ACEROLA, NO PARQUE ELDORADO III.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Srº. Prefeito solicitando através da Secretaria de Mobilidade Urbana, seja feito um
estudo técnico para a viabilidade de instalação de duas lombadas, na RJ 102, uma antes
e outra depois da Rua Acerola, no Parque Eldorado III.

Sala das Sessões, em 30 de abril de 2025.

JOSÉ ANTÔNIO ODILON
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A instalação de duas lombadas na RJ 102, antes e depois da Rua Acerola, no
Parque Eldorado III, se faz necessária para garantir a segurança dos pedestres e
motoristas que transitam pela região. A medida visa controlar a velocidade dos veículos,
reduzindo o risco de acidentes e garantindo a tranquilidade dos moradores e
frequentadores da área. O estudo técnico é fundamental para avaliar a viabilidade e a
eficácia da implantação das lombadas, contribuindo para a melhoria da mobilidade
urbana e a preservação da vida.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo